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Mateřské centrum Slůně
víte, že mateřské centrum na veselce je otevřeno třikrát v týdnu, v pondě-

lí, středu a pátek dopoledne? společný program pro děti začíná od 10 ho-

din, většinu času je však volná hra. ve věku dvou let je dítě přímo unesené 

ostatními dětmi svého věku. i když s nimi nedokáže při hře spolupraco-

vat, rádo si hraje vedle nich, pozoruje je a napodobuje. a díky tomu ho 

také začínají zajímat nové hračky a hry.

Pozorovat děti při hře je inspirativní a zábavné. Často totiž používají 

věci jiným způsobem, než bychom čekali. nejsou prostě zatíženy tím, 

jak a co se má. ale v posledních letech se zdá, že je tlak na děti už od-

malička a čeká se od nich výkon i při hře (postav to takhle, takhle 

se to nedělá, teď se jde dělat toto apod.), a tím se může vytrácet ra-

dost ze hry. v mateřském centru mají děti možnost sledovat ostatní 

děti při hře, zkoumat nové hračky, vytvářet společně z modelíny, zpí-

vat a bubnovat, tančit a skákat, klouzat se a jezdit na motorkách. tím 

vším se posiluje a utváří jejich mozek, rozvíjí kreativita. Při komuni-

kaci s kamarády se děti učí orientovat v sociálních vazbách, respek-

tovat hranice druhých a rozvíjet empatii. hra poskytuje prostor pro 

zkoušení a pro chyby. skvělá věc je, že při chybování při hře v pod-

statě o nic nejde. neexistuje žádný test s výsledky – to je správné a to 

není. stručně řečeno, hra buduje odolnost.

no tak... Pojďme si hrát! 
Olga Ejemová
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

28. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční ve středu
26. dubna 2017 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1. majetkové záležitosti
2. zprávy o hospodaření jednotlivých 

příspěvkových organizací města za 
rok 2016, schválení účetních uzávě-
rek

3. rozbor hospodaření města úpice
4. dotace a granty

Informace
ze zasedání zastupitelstva
dvacáté šesté zasedání zastupitel-
stva města úpice se konalo 22. 2. 2017 
od 17:00 v městském sále. 

starosta města ing. Jaroslav hůlek 
přednesl zprávu o vývoji města v r. 2016. 
tuto zprávu si můžete přečíst na webo-
vých stránkách města. zastupitelé dále 
projednávali majetkové záležitosti. mezi 
nejdůležitější body určitě patřilo schvá-
lení návrhu řešení rekonstrukce komu-
nikace a chodníků v ul. Pod městem 
a ul. dr. a. hejny. Řešení počítá v ul. 
Pod městem se vznikem 12 parkova-
cích míst a parkování bude řešeno jako 
střídavé. dle tohoto návrhu bude dopra-
cována projektová dokumentace. zastu-
pitelé též schválili podání žádostí o dota-
ce na opravu hřbitovní zdi a hřbitovních 
domků na hřbitově v radči, na instala-
ci lavic s přístřeškem u kempu, za bý-
valou školou a v mostolince u vodoje-
mu a na opravu hřiště ve rtyňce. dále 
bylo schváleno přijetí dotací z rozpočtu 
královéhradeckého kraje na financování 
běžných výdajů souvisejících s poskyto-
váním sociální služby, a to pro pečova-
telskou službu ve výši 240.000 kč a pro 
centrum denních služeb 187.000 kč. za-
stupitelé projednali a schválili „Plán od-
padového hospodářství města úpice“. 
v závěru zastupitelé vyslechli zprávu 
kontrolního výboru o provedené kontro-
le výběrových řízení prováděných měs-
tem úpice, s tím, že nebyly shledány ne-
dostatky.

usnesení z 26. zasedání zastupitelstva 
města úpice je zveřejněno na úřední des-
ce a na webových stránkách města úpi-
ce.            Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice

Množství vytříděného odpadu v Úpici
Zpráva společnosti EKO-KOM

dovolujeme si vás informovat o množství vytříděného odpadu včetně obalové složky, 
který vaše město vytřídilo v období 1. 10. - 31. 12. 2016 a předalo k využití. v násle-
dujícím přehledu také uvádíme výši odměny, kterou vaše město získalo od společnosti 
eko-kom, a.s.
Odměna celkem            201.422,15 Kč
z toho:
Odměna za zajištění zpětného odběru        37.121,50 Kč
(odměna za zajištění míst zpětného odběru, bonus za zajištění minimální dostupnosti 
sběrné sítě)
Odměna za zajištění využití odpadů z obalů
(odměna za obsluhu míst zpětného odběru, bonus efektivity využití sběrné sítě, bonus 
omezování produkce odpadů z domácností a maximalizace jejich využití, odměna za za-
jištění využití odpadů z obalů)

  
   
   
   
    

díky dlouhodobé spolupráci průmyslu, obcí a měst v systému eko-kom se ročně podaří 
zajistit recyklaci a využití pro více než 75 % obalů prodaných v České republice.
děkujeme.                         EKO-KOM, a. s.

Papír 38,730 t 29.893,16 kč

Plast 19,750 t 90.359,73 kč

sklo 25,760 t 25.854,18 kč

kovy 5,520 t 16.139,68 kč

nápojový karton 0,470 t 2.053,90 kč

Celkem 90,230 t 164.300,65 Kč

Pochvala Technickým službám města Úpice
moc vám děkuji za čisté chodníky po letošní zimě. myslím si, že většina úpických 
občanů bude se mnou souhlasit. Přimlouvám se u vedoucího p. ing. vlčka, aby ty, 
kteří si to zasloužili, odměnil. Ještě jednou děkuji.

L. Horká, občanka Úpice

Opustili nás...
Paní Olinka Trunečková byla jednou z posledních reprezentantek 
starší generace úpických ochotníků. Patřila především k oporám 
slavných operetních představení. Její nejslavnější rolí byla ta titulní 
ve hře mamzelle nitouche v jejím prvním nastudování. Pak už se 
vystupování na jevišti vzdala, aby vytvářela domácí zázemí svým 
třem umělecky aktivním mužům – manželovi a synům. musela se 
vyrovnat s těžkou nemocí a předčasným odchodem syna milana, 
brzy nato i manžela Bohumila. také ji postihla vážná choroba, která však k ní byla milo-
srdná alespoň v tom, že jí nedovolila dozvědět se, že přežila i svého mladšího syna libora.

Pan František Lusk se poprvé objevil na jevišti úpického divadla 
v roli mac kinlaye ve hře uličnice. Pak si zahrál v mnoha insce-
nacích, především jako představitel urostlých chlapů (c. k. polní 
maršálek – konrád z hötzendorfu, Poprask na laguně – Patron vi-
cenzo a dalších). Poslední Františkovou rolí byl Franc v lucerně. 
kromě herecké činnosti se podílel i na práci v zákulisí, stejně jako 
jeho žena Jana, bez jejíž nápovědy by se žádná hra neobešla.

nikdy na vás, přátelé, nezapomeneme! Čest vaší památce!                Jana Kadaníková
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Sokolovo
zabývám se vojenskou historií úpice a okolních obcí. hledám v archivech, v mu-
zeích i v kronikách. s kolegou J. railem, zkušeným vojenským historikem, jsme 
vydali publikaci zapomenutí hrdinové o vojácích z úpického regionu, a i nadále 
spolupracujeme. můj archiv se zvětšuje, uplynulo pár let a já si začal uvědomovat, 
že 2. světová válka skončila před 72 lety a po celou tu dobu žijeme v míru. díky 
úpické městské knihov-
ně a internetu nemusím 
jenom sledovat „ducha-
plné“ seriály, ale mohu 
se koníčkům věnovat 
více. Jediná věc, která 
mě omezuje, a to dost 
významně, je zdraví. to, 
že žijeme řadu let v kli-
du, nám někdo zajistil, 
někdo k tomu dopomohl. 
od bývalého absolventa 
učiliště úpické tonavy 
pana Přemysla votavy 
jsem dostal zajímavý 
dopis, týkající se úhlu 
pohledu na historickou skutečnost bojů u sokolova. tak si myslím, že 8. března 
je celosvětově uznávaný svátek žen, ale také bychom si mohli uvědomit a vzpo-
menout na 8. březen 1943, kdy svedli svůj první boj proti německým okupantům 
na východní frontě vojáci Československého polního praporu v sssr pod vele-
ním plk. ludvíka svobody. na rozdíl od jiných evropských států jsme jako jedni 
z prvních zahájili boj proti okupačním německým vojskům. stalo se tak u sokolo-
va nedaleko charkova na ukrajině. Pod velením nadporučíka otakara Jaroše tam 
odolávali Čechoslováci přesile nacistických tanků. naši vojáci byli odkázáni jen 
na pěchotní výzbroj, posílenou dvěma protitankovými děly, a na podporu sovětské-
ho dělostřelectva. Přesto svůj úkol splnili a útok nepřítele zastavili. Jejich statečné 
bojové vystoupení i po tolika letech vzbuzuje obdiv a úctu. Padl velitel roty npor. 
otakar Jaroš a dalších 85 vojáků. nadporučík otakar Jaroš se stal nositelem nej-
vyššího sovětského vyznamenání hrdina sssr, které obdržel jako první cizinec. 
Bitva u sokolova měla nedozírný význam, zejména morální, pro všechny odbojové 
složky i pro budoucí obnovu republiky. Je nutné si uvědomit i tragickou dohru této 
události, kdy nacisté se opět zmocnili charkova a bestiálním způsobem povraždili 
raněné v charkovské nemocnici, mezi nimi i skupinu raněných československých 
vojáků. Před vražděním raněných se jen několika z nich podařilo uniknout oknem 
nemocnice, mezi nimi i antonínu sochorovi, pozdějšímu nositeli nejvyšších řádů 
Čsr a sssr. Připomínám jen, že a. sochor měl za manželku Štefanii cejzlarovou 
z úpice, která v době boje u sokolova byla v Buzuluku. Československá jednotka 
na východní frontě stále rostla a nabývala na síle. Brzy se stala brigádou a nakonec 
armádním sborem, který se podílel na osvobození kyjeva. Přišly další kruté boje,  
6. října 1944 vstoupil na území republiky a podílel se na jejím osvobození přes du-
klu, liptovský mikuláš, ostravu a další. Boj Čechoslováků u sokolova je správné 
připomínat, zpochybňování významu má za následek nešťastné snižování našeho 
národního vědomí a národní hrdosti. v březnu si připomínáme také 15. březen 

1939, kdy došlo k obsazení okleš-
těného pomnichovského Českoslo-
venska. naši hrdinové od sokolova 
napravovali svou statečností a životy 
politiku usmiřování a naivity anglie 
a Francie vůči hitlerovi v mnichově. 
neměli bychom na to zapomínat.

Přemysl Votava, Josef Cabadaj (foto npor. 
Otakar Jaroš)

Narozené děti
5. 1. 2017 – Jakub horák

14. 1. 2017 – kristýna kuťáková
29. 1. 2017 – adam skala
30. 1. 2017 – david kult
v této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.              Matrikářka: Edita Dvořáková

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Gymnázium
a střední odborná škola Úpice

Gympl zabodoval 
v chemické olympiádě 
v rámci okresu!
dlouhodobá a náročná příprava tří studen-
tů kvarty úpického gymnázia na chemickou 
olympiádu přinesla ovoce, a to v podobě  
2. místa Báry nývltové, které získala v kate-
gorii d v okresním kole soutěže. Jen půl bodu 
ji dělilo od prvenství!  další studenti zůstali 
za nimi s odstupem 15–20 bodů. Báře gratulu-
jeme, děkujeme za krásné umístění a reprezen-
taci školy. věříme, že v oboru, který si zvoli-
la – chemii, se bude dál vzdělávat a objevovat 
jeho taje a krásy.               Ing. Jana Šepsová

„Repete“ loňského
vítězství v okrese
a 3. místo v kraji
Florbal dívek středních škol
22. 2. 2017 naše florbalistky skvěle obhájily 
loňské 1. místo v okrese, což nám opět zaručilo 
postup do kraje. letos měl pro nás turnaj cel-
kem hladký průběh bez ztráty jediného bodu. 
výhry byly s minimálním rozdílem 2 gólů. 
do turnaje jsme dokonce vstoupily neuvěřitel-
nou výhrou 10:0! 

krajské kolo se konalo 15. 3. v Jičíně. i zde 
se nám dostalo velmi příjemného výsledku. 
v konkurenci šesti škol jsme vylepšili umístění 
z předešlého roku o jednu příčku. domů jsme 
si odvezli pohár za krásné 3. místo. 

na těchto dvou úspěších se podílely: roman-
čáková lucka, ondráčková lenka, ondráčko-
vá lucka, Polcová kája (všechny sP), sokolová 
lucie (4.s), vojířová eliška (3.s), Fandelová 
adriana (2.s), hrnčířová eliška (sX), stibur-
ková míša a gólmanka hejnová klárka (obě 
kvi). Blahopřejeme!    Mgr. Andrea Kadaníková
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mateřská škola

Zprávičky z mateřské školičky
také se těšíte na jaro tak jako já? Po zimě se cítíme mnohdy unavení, bez energie a první 
jarní sluníčko nám vlévá novou energii do těla, vyvolává pozitivní náladu, radost a novou chuť 
do života.

dětem však energie neubývá v žádném ročním období. Proto je žádoucí jim neustále vymýš-
let různé činnosti a zábavy, při kterých svou energii využijí – však to znáte, jak to s dětmi je. 
ve školce je to několikanásobně intenzivnější.

a tak jsme stihli od ledna v naší mateřské škole absolvovat lyžařský kurz v Janských láz-
ních, školičku bruslení na zimním stadionu, plavecký výcvik v krytém bazénu, relaxovat v sol-
né jeskyni – to vše v trutnově. Prožili jsme společně veselý barevný karneval plný her, soutěží 

a zábavy. zkusili jsme si „školičku nanečisto“ s učitelkami zŠ a odborníky v rámci grantového 
projektu. s rodiči jsme tvořili pohádkové postavy z Pet lahví, zacvičili jsme si ve sportovním 
centru olymp v trutnově s trenérem, rozloučili jsme se se zimou vynesením morany, a to sa-
mozřejmě není celý výčet všeho, co děti prožily a naučily se.

Již potřetí jsme uspořádali ples mateřské školy pro rodiče s dětmi i přátele naší školy. ten-
tokrát jsme ho nazvali „kloboukový bál“ – inspirací byla stejnojmenná písnička. všichni zú-
častnění přišli nejen ve společenském oblečení, ale také s kloboukem na hlavě – ať už kou-
peným, vypůjčeným nebo vlastnoručně vytvořeným. s tím souviselo i vyhlášení nejhezčích 
klobouků 3 dětí, maminky a tatínka. děti mohly vyhrát v několika soutěžích a tombole hezké 
odměny, které nám letos věnovaly úpické firmy a soukromé osoby. na tomto místě moc děku-
jeme městu úpice, obchodnímu domu toman, peněžnímu ústavu moneta Bank, obchodu 
melichar, panu kábrtovi z obchodu s počítačovou technikou, lékárně dr. maX, Policii 
Čr v úpici, diskont drogerii (pí luštincové), kadeŘnictví velké svatoňovice (pí simoně 
sedláčkové), hračkářství úpice (pí těmínové), hučko Čaps – sestrám P. Pátrové a P. hebké, 
paní vodákové mesnerové, součkové a křížové. též velmi děkujeme za spolupráci zuŠ a. m. 
Buxton a dvěma skupinám dětí za předtančení. další poděkování patří hudební skupině kosťa 
a spol. za skvělou hudební produkci po celou dobu trvání plesu. v neposlední řadě děkujeme 
všem přítomným za příjemnou atmosféru, která na plese panovala.

nyní se již nalaďte všichni na přicházející jaro, užijte si hezkých dnů se svými blízkými 
a mějte se všichni rádi. Příjemné rozkvetlé jaro a veselé velikonoce.

Jaroslava Říhová a všichni z Mateřské školy Úpice

zŠ úpice-lány 
PRůLET ÚLEM

Láňáci úspěšní ve šplhu
v úterý 14. února 2017 proběhlo ve rtyni v Podkrkonoší okrskové kolo 
ve šplhu pro žáky 6. až 9. tříd. lánští reprezentanti si na rtyňských tyčích 
vyšplhali deset individuálních medailí (5 zlatých, 2 stříbrné a 3 bronzové medaile). v celko-
vém pořadí obsadili nejvyšší stupínek a do úpice se vrátili s pohárem pro vítěze. stříbro patří 
domácí škole (zŠ a zuŠ rtyně v Podkrkonoší). Bronz získali žáci zŠ malé svatoňovice. 

o čtrnáct dnů později se uskutečnilo okrskové kolo ve šplhu pro žáky 1. až 5. tříd, tentokrát 
v lánské tělocvičně. ani nejmladší závodníci se nenechali zahanbit a vybojovali sedm medailí 
pro jednotlivce (4 zlaté, 2 stříbrné a 1 bronzovou). v pořadí jednotlivých škol patří zŠ úpice-
-lány stříbro.

v okresním a krajském kole, které pořádala zŠ kapitána Jaroše v trutnově, soutěží nejen 
jednotlivci, ale i čtyřčlenná družstva. každý z družstva musí čtyřikrát vyšplhat, dívky na tyči 
a chlapci na laně. soutěž je určena pro žáky 8. a 9. tříd. a opět se potvrdilo, že lánští žáci šplhat 
umí velmi dobře. dívky v kraji nenašly přemožitelky a braly nejcennější kov. nadvládu nad 
ostatními ještě zdůraznily prvním a druhým místem mezi jednotlivci (iveta rohanová – zlato 
a lucie sacherová – stříbro). kluci obsadili vynikající druhé místo. 

všem lánským reprezentantům náleží velké poděkování za vynikající výkony.
Vendula Janečková, učitelka tělesné výchovy

Dopravní výchovy 
není nikdy dost
v únoru a březnu měli žáci 1. až 5. tříd mož-
nost zdokonalit se v poznávání dopravních 
značek. nejběžnější značky byly celý měsíc 
vystaveny v oknech naproti učebnám první-
ho stupně. děti se seznámily s jejich význa-
mem v hodinách prvouky, vlastivědy. kresli-
ly je ve výtvarné výchově. v dubnu – měsíci 
bezpečnosti – proběhne soutěž v poznávání 
dopravních značek. Žáci, kteří bezchybně 
určí stanovený počet dopravních značek, bu-
dou odměněni drobnými cenami.

Jiřina Meierová, metodička dopravní výchovy

Čtenářské kluby
a doučování
z projektu Výzva č. 22
v rámci tzv. výzvy č. 22 organizuje zŠ úpi-
ce-lány také čtenářské kluby a doučování 
žáků ohrožených školní neúspěšností. obě 
aktivity byly zahájeny k 1. 2. 2017.

na škole pracují tři čtenářské kluby, z toho 
jeden na 1. stupni (vedoucí pí uč. hana váv-
rová, zdeňka Prouzová a Bohdana Janovská) 
a dva na 2. stupni (pí uč. iva roudná, Bohda-
na Janovská, iveta votočková). cílem těchto 
klubů je zvýšit zájem dětí o četbu, seznámit 
je s novými tituly a zároveň naučit porozu-
mění literárnímu textu. Projekt umožnil 
zakoupit zajímavé knihy. na jejich výběru 
se podílely samy děti. v obou patrech byly 
zřízeny čtenářské koutky s těmito knihami, 
které si čtenáři mohou zdarma vypůjčit. 
k příjemnému prostředí jistě přispějí i nové 
sedací vaky. Členové klubů se také zapojili 
do projektu zdeňka svěráka „Čtení pomá-
há“. mimořádný zájem žáků o členství v klu-
bu pedagogy velmi těší.

Žáci ohrožení školním neúspěchem pra-
cují ve čtyřech skupinách (tři na 1. stupni 
a jedna na 2. stupni). doučování (pro vybra-
né žáky zdarma, trvá 60 minut) je zaměřené 
především na učivo matematiky a češtiny.

Iveta Votočková, výchovná poradkyně a učitelka 
češtiny (foto Bohdana Janovská)
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ZáKLaDNí ŠKOLa BRaTří ČaPKů

zŠ Bří Čapků vyhlašuje pro školní rok 2016–17
11. ročník výtvarné soutěže

Rozesmátý svět
svĚt zvíŘat

Technika:  kresba, malba, grafika, kombinovaná technika,
     prostorové práce
Formát:  bez omezení
Uzávěrka:  30. dubna 2017

Kategorie: kategorie a – děti do 5 let
     kategorie B – předškolní věk (5 – 6 let)
     kategorie c – žáci 1. – 2. třídy (6 – 8 let)
     kategorie d – žáci 3. – 5. třídy (9 – 11 let) 

Hodnocení: hodnoceny budou zvlášť práce jednotlivců a kolektivů
Označení prací: na zadní stranu práce uveďte jméno a příjmení soutěžícího, název práce, ka-
tegorii, školu, věk/třídu

Doručení:  zŠ Bří Čapků, komenského 151, 542 32 úpice
     mgr. veronika Prouzová, verca.prouzova@seznam.cz 

Práce bude hodnotit nezávislá porota. na vítěze čekají diplomy a pěkné odměny. výsledkovou 
listinu obdrží všichni účastníci soutěže. 

těšíme se na vaše práce a přejeme hodně radosti při výtvarné tvorbě!

Mistrovství Úpice v sudoku
ve středu 1. března jsme již podeváté uspořádali soutěž pro luštitele sudoku. a stejně 
jako v předešlých letech jsme soutěžící rozdělili do tří kategorií (1. stupeň, 2. stupeň, 
starší).

účastníci každé kategorie ab-
solvovali dvě kola. v prvním 
se řešilo jednodušší sudoku (ča-
sový limit byl 15 minut), ve dru-
hém o něco složitější (časový 
limit byl 20 minut). vítězové 
i tentokrát přesvědčili o svých 
kvalitách. mezi žáky 1. stupně 
získal nejvyšší ocenění ondřej 
kopera (čas: 6 min 21 s), pro-
střední kategorii zcela ovládl michal Černý (čas: 9 min 21 s) a mezi těmi nejzkušeněj-
šími již pošesté v řadě triumfoval Josef rychnovský (čas: 8 min 18 s).

Martin Dytrych

MARSYAS
KULTURA

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

astronomické
informace
slunce vstupuje 19. dubna ve 23 h 26 min 
do znamení Býka. 

měsíc je 3. 4. v první čtvrti, 11. 4. v úplň-
ku, 19. 4. v poslední čtvrti, 26. 4. v novu. 
Přízemím prochází 27. dubna, odzemím  
15. dubna. Přiblížení měsíce s planetami, 
tzv. konjunkce, nastávají 10. 4. (s planetou 
Jupiter), 16. 4. (se saturnem) a 28. 4. (s mar-
sem). zákryt hvězdy aldebaran měsícem se 
odehraje 28. dubna večer.

viditelnost planet: merkur je pozorova-
telný počátkem dubna večer nad západem, 
venuše se objevuje koncem dubna ráno nad 
východním obzorem, 29. 4. dosahuje nej-
vyšší jasnosti (-4,5 mag). mars je viditelný 
na večerní obloze, zapadá kolem 23. hodiny. 
Jupiter září nad obzorem celou noc, saturn 
vychází po půlnoci. 

zajímavé úkazy: – 22. dubna nastává ma-
ximum meteorického roje lyrid, komento-
vané pozorování začíná na hvězdárně ve 22 
hodin. – 28. dubna zakryje měsíc hvězdu 
aldebaran. i tento úkaz si můžete prohléd-
nout na hvězdárně, stejně tak jako kometu 
označenou 41P v prvním dubnovém týdnu. 
Je vidět i v malých dalekohledech, na obloze 
se bude v této době pohybovat souhvězdím 
draka poblíž malého vozu. - v první polo-
vině dubna jsou z našeho území dobře vidi-
telné večerní průlety mezinárodní vesmírné 
stanice iss. 

Podrobnější informace o úkazech a akcích 
hvězdárny v dubnu najdete na facebooku 
hvězdárny (www.facebook.com/obsupice).

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici 

Vyhlášení osobnosti 
kultury a školství
„kulturní a školská komise zve občany 
na slavnostní vyhlašování osobnosti kultu-
ry a školství za rok 2016, které se uskuteční 
ve čtvrtek 6. dubna 2017 od 17:00 v loutko-
vém divadle. hosty budou známé herecké 
osobnosti, manželé kateřina a miroslav tá-
borští, kteří v dopoledních hodinách také se-
hrají loutkové představení pro naše nejmenší 
s názvem Pohádkové nepohádky od Josefa 
Čapka.
Oceněni budou: pan vladimír hetflejš 
za dlouholetý přínos kultuře našeho města, 
pan miroslav Janek za dlouholetý přínos 
kultuře nejen našeho města, slečna lenka 
schreiberová za realizaci inscenace Já, Já, 
Jája a paní dana teichmanová za přínos 
školství“.           Jan Klimeš
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Spolek divadelních ochotníků alois Jirásek

mladé Divadlo Za Zrcadlem

Já... JáJa
Prozatím poslední reprízu vlastní autorské hry Já... JáJa má naplánovanou skupina mla-
dých ochotníků – divadlo za zrcadlem. Bezprostředně po svém vystoupení na krajské 
postupové přehlídce máme možnost vidět toto představení ještě jednou i v úpici – a to 
ve středu 5. dubna od 19.00 hodin v loutkovém divadle. „50 minut radosti“ zaznělo v jedné 
z recenzí – tak si to přijďte taky užít.
5. 4. 2017 vždy v 19:00 hodin – loutkové divadlo

Václav Havel: Odcházení
divadelní hra václava havla o pěti dějstvích z roku 2007 nese výrazné autobiografické 
rysy vztahující se k období po roce 2003, kdy václav havel opustil funkci prezidenta 
České republiky. hru dokončil v roce 
2006 během svého pobytu v usa.

v době uzávěrky dubnového čísla 
úpických novin je dvacítka lidí prak-
ticky uprostřed zkoušení nové insce-
nace, jejíž premiéra je ale už pevně 
naplánována na sobotu 29. dubna. 
a přípravy to jsou tentokrát poměrně 
náročné. nejenom co se týká zkoušení 
herců na jevišti pod vedením hostu-
jícího režiséra saši Gregara. Pracuje 
se na hudební složce – motivy i pou-
žité zvuky jsou skládány a vytvářeny 
přímo pro úpickou inscenaci. ostatně 
stejně jako třeba busta Gándího, kte-
rá se „rodí“ na sPŠ kamenické a so-
chařské v hořicích nebo obraz riegra 
vytvořený studentkou umělecko-prů-
myslové školy v uherském hradiš-
ti, sárou Gottsteinovou. kupa práce 
tentokrát je a bude i při tvorbě scény, 
fungování světel... už na konci dubna 
se budete moci podívat, jak se vše po-
daří skloubit dohromady.

v jednotlivých rolích se představí:
dr. vilém rieGer, bývalý kancléř – zdeněk vylíčil
irena, jeho dlouholetá přítelkyně – irena vylíčilová
BaBiČka, jeho matka – Jana kadaníková 
vlasta, jeho starší dcera – Pavlína suková 
zuzana, jeho mladší dcera – melicharová helena
monika, přítelkyně ireny – Jana krejcarová
Bea Weissenmütelhofová, politoložka a multikulturní sociopsycholožka – lenka Šrejbe-
rová
alBín, manžel vlasty – Pavel mlynář
hanuŠ, bývalý tajemník riegera – Pavel Černý
viktor, bývalý tajemník hanuše – Petr kotlovský
osvald, pomocník v riegerově domácnosti – zdeněk dietrich
Jack, novinář – Čeněk mach
BoB, fotograf – marek zvelebil
vlastík klein, náměstek a později vicepředseda – Pavel mach
knoBloch, zahradník – Pavel Švorčík
První stráŽník – Petr králík
druhý stráŽník – milan menšík

Divadlo aloise Jiráska – 29. dubna 19:30 hodin – vstupné 100 Kč
Předprodej vstupenek v turistickém informačním centru, tel. 499 882 329 – od pondělí 
10. 4.

Zdeněk Vylíčil

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové

8. 4. 2017, 13:00 – 17:00

Jarní dílničky
městské muzeum a galerie JWm srdečně zve 
na tradiční Jarní dílničky. tvoření z papíru 
a dalších materiálů je připraveno pro všech-
ny velké i malé, kteří si chtějí vyrobit jarní 
a velikonoční dekorace.
těšíme se na vás od 13 do 17 hodin.
Vstupné dobrovolné, příspěvek na materiál 
dobrovolný.

28. 4. 2017, 17:00
vernisáž výstavy

Zaplať!
aneb Velká výstava o penězích
městské muzeum a galerie Julie W. meze-
rové ve spolupráci se soukromými sběra-
teli a muzeem východních Čech v hradci 
králové srdečně zve na vernisáž výstavy 
„zaPlaŤ! aneb velká výstava o penězích“. 
kromě dobrodružné výpravy do světa plati-
del zpřístupní výstava numismatickou sbírku 
městského muzea  a galerie JWm v úpici 
a také ukázky z mincovních pokladů nale-
zených v posledních letech na úpicku – a to 
v zemi i mezi trámy při rekonstrukci dře-
věnky.

Nesem vám líto
a dobrou novinu
aneb Velikonoce v muzeu

výstava přístupná do 16. 4. 2017

Ve stínu světla
výbor z fotografických prací ondřeje Šika 
(1944–1997).
výstava přístupná do 17. 4. 2017



7ÚPICKÉ NOVINY / DUBEN 2017

DáŠEŇKa
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
11. 4. 2017 od 14.15 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Klub deskových her
zveme všechny příznivce deskových her 
na další klub 10. 4. 2017 
od 17 hodin do 20 hodin 
do knihovny.

Nové knihy
knihY Pro dosPĚlé
Ebert, Sabine: 1813 válečný požár
historický román z napoleonských válek 
odehrávající se v sasku v době bitvy u lip-
ska.

Guskin, Sharon: Čas zapomnění
strhující a dojemný román o naději, že je 
možné přemoci smrt, ztrátu a zapomnění.

Cameron, W. Bruce:
Psí poslání: žádný pes tu není jen tak 
Psí hrdina se několikrát znovu narodí, jeho 
duše je však věrná jednomu milovanému člo-
věku.

Brown, Sandra: adamův pád
úsměvný příběh mladé vynikající fyziotera-
peutky, která je patřičně hrdá na své pracovní 
úspěchy a profesionální přístup k pacientům, 
narazí ale na případ, jenž se zcela vymyká 
všem jejím dosavadním zkušenostem.

Štroblová, Soňa: Hra o holčičku
milostný příběh dvou starších lidí, spojených 
náklonností a opatrovatelskou láskou k mla-
dé dívce.

Baume, Sara: Jasno lepo podstín zhyna
hrdinou lyrického románu irské autorky je 
starší samotář, jehož život v průběhu jed-
noho roku zcela změní výjimečný čtyřnohý 
přítel.

Stuart, Keith: Kluk z kostek
kniha o autismu, minecraftu a rodičovství.

Holcová, Milena: Láska v moll
Příběh milostného trojúhelníku – lékařky 

marie, stárnoucího spisovatele Jana a v man-
želském vztahu ne zcela šťastné sylvy, kde 
hlavní protagonisté jsou postaveni před váž-
nou životní zkoušku.

Cook, Robin: Nano
lékařský thriller. hlavní hrdinka Pia na-
stoupí do špičkové společnosti zabývající 
se nanotechnologiemi. Pocit, že zakotvila 
v bezpečném přístavu, však brzy vystřídá 
podezření, že v nano není vše tak bezchyb-
né, jak se jí snaží namluvit majitel firmy. 
volně navazuje na předchozí román Pojistka 
smrti.

Higgins, Kristan: Návrat na vinici 
Faith nechal její snoubenec stát u oltáře, tak-
že bylo logické, že ze svého rodného měs-
tečka raději utekla. nyní – o trochu starší 
a moudřejší – je připravená se vrátit a čelit 
duchům minulosti.

Valentová, Monika:
Odvrácená strana matky
sbírka rozverných fejetonů o odvrácené stra-
ně mateřství.

Matthews, Jason: Palác zrady
dramatický příběh, autentický pohled na ris-
kantní zpravodajskou praxi a špetka milost-
né zápletky... výtečný špionážní thriller ze 
žhavé současnosti.

Young, Samantha: Scotland Street
další kniha volné série erotických romancí.

Sapkowski, andrzej: Zaklínač. II., Meč osudu
další sbírka povídek známého polského au-
tora žánru fantasy o dobrodružstvích zaklí-
nače Geralta z rivie.

Martinec, Petr: Historie a současnost kos-
tela svatého Jakuba Většího v Úpici
Publikace poodhaluje historii spojenou se 
zdejší farností.

Vlčková, Věra: Květen 1945 v České Ska-
lici – bitva o město
Přehled nejdůležitějších událostí z dějin 
města Česká skalice v průběhu května roku 
1945 ve vzpomínkách pamětníků, zprávách 
vojenských velitelů i v obecní kronice.

alix, Jean-Claude: Jde o vaši krev: srdeč-
ní infarkt, mozková mrtvice, cukrovka, 
vysoký krevní tlak, náhlá ztráta sluchu 
a mnoho dalšího...
Předcházení, léčba a vyvarování se civilních 
chorob – nemocí srdce, mrtvice, cukrovky, 
trombózy, vysokého tlaku atd.

Bärtels, andreas: Zahradní rostliny:
přes 4500 stromů, keřů a květin
Fotografická publikace poskytuje výběr 
okrasných dřevin a květin s pokyny pro pěs-
tování.

Damsgård andersen: Rukojmí ISIS:
třináct měsíců v zajetí teroristů
Příběh daniela ryeho, který byl po dobu tři-
nácti měsíců vězněn příslušníky islámského 
státu.

andělé: nebeští poslové pro každý den
v knize najdete jasné a přesné návody 
k tvorbě malých i velkých nebeských poslů 
různými technikami z řady materiálů.

Turner, Kate: Energetické kuličky:
vysokoproteinové recepty pro lepší vitali-
tu a zdraví 
recepty na přípravu kuliček, které obsahu-
jí zdravé přísady a jsou plné energie. hodí 
se k snídani, obědu i večeři, případně jako 
zdravá chuťovka.

Kuranova, Kateřina:
České smoothie: kuchařka s duší
kniha známé české foodblogerky ukazuje, 
jak si jednoduše připravit smoothie ze sezón-
ních, snadno dostupných a lokálních surovin.
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David, Petr: Brdy: známé i neznámé
Publikace věnovaná památkám, přírodě 
a historii Brd, nejvyššího českého vnitro-
zemského pohoří, jež se v roce 2016 znovu 
otevřelo pro veřejnost.

Bauer, Jan: Co se nevešlo do dějepisu: 
Češi, Moravané a Slezané na cestě minu-
lostí
známý publicista se zaobírá různými zají-
mavostmi českých a československých dějin 
od středověku až do druhé poloviny 20. sto-
letí.

Brits, Louisa Thomsen:
Hygge: tajemství spokojeného života
dánové jsou považováni za nejšťastnější ná-
rod na světě. za jejich spokojeností stojí hy-
gge, což je pocit sounáležitosti a tepla, mo-
ment pohody a radosti.

knihY Pro dĚti a mládeŽ
Leysen, an: Baba Jaga
dobrodružný příběh o statečné holčičce 
olze a zlé ježibabě podle klasické ruské po-
hádky.

Keating, Lucy: Dreamologie
alice potká kluka svých snů, a to doslova. 
Jenže ve skutečnosti není takový, jakého si 
ho představovala, a cestu k sobě nenacháze-
jí tak snadno. komediální příběh s laskavě 
potrhlými hrdiny a spoustou sympatických 
postav, které čtenáře donutí smát se nahlas!

Maxeiner, alexandra:
Já, Linda a zbytek světa
markétce se splní sen. dostane nový domov. 
doposud žila v dětském domově a teď má 
konečně rodiče, staršího bratra i babičku. co 
chtít víc? ale pak se něco změní. způsobí to 
stará pumpa a skřítek, kterého bezděky mar-
kétka přivolá. ten jí vyplní přání být úplně 
jiná, než je – hodnější, krásnější, šikovnější... 
Jak jen tohle dopadne?

Binar, Ivan: Kam se poděl Jeníček?
Příběhy malého Jeníčka, který má plnou hla-
vu starostí.

Butler, Dori Hillestad:
Strašidelná knihovna. Ztracený duch
malého klučičího ducha kaze odvane silný 
vítr pryč od jeho rodiny. dostane se do vzdá-
lené knihovny, kde potká klárku – holčičku, 
která ho jako jediná vidí. spolu se vydají 
pátrat po kazových rodičích a vypadá to, že 
stopa začíná přímo v knihovně.

Mortka, Marcin:
Tappiho toulky po Bručících horách
třetí díl pohádkové série tappiho příhody 
o usměvavém vikingovi, rošťáckém sobíkovi 
a jejich kamarádech.

McGee, Katharine: Tisící patro
románová sci-fi vize budoucnosti roku 2118, 
kdy se v new York city tyčí k nebi neuvěři-
telný vrchol technického pokroku a luxusu - 
tisícipatrová věž. a pět teenagerů se pokouší 
pozvednout své osudy a dojít až na tento vr-
chol světa.

Cuevas, Michelle:
Zpověď Jonatána Papírníka:
memoár nadiktovaný Michelle Cuevasové
laskavé a vtipné vyprávění imaginárního 
chlapce Jonatána, který neví, že ve sku-
tečnosti neexistuje. Pro spoustu dětí však 
opravdový je a postupně mu dochází, že je 
na světě, aby pomohl ostatním dětem splnit 
jejich přání. celou knihu provází myšlenka 
o pomoci druhým a také naděje, že každý 
může přestat být neviditelný.

Dairman, Tara: Všechny čtyři hvězdičky
seznamte se s jedenáctiletou Gladys Gat-
sbyovou, nejpřísnější restaurační kritičkou!

Geßler, Tatjana:
Zvířecí nemocnice. Ztracené hříbátko 
hříbátko, které zachránili při porodu, beze 
stopy zmizí. Podaří se ho márince zachránit 
podruhé?

Lazárová, andrea: Nela a růžová velryba
nela žije s rodiči u moře. nejsou tu žádné 
děti, a když se k pobřeží zatoulá neobyčejné 
velrybí mládě, hned si padnou do oka. Jen-
že pak maminka velryba uvázne na mělčině 
a rozjíždí se záchranná akce, do níž se zapojí 
všichni přátelé.

Conaghan, Brian: Když pan Pes kousne
Příběh o životě, smrti, lásce, sexu a nadává-
ní.

Roth, Veronica: Čáry života
ve světě, kde vládne násilí a právo silnější-
ho, kde mnozí trpí, má každý člověk zvláštní 
dar. akos a cyra jsou pro ten svůj zneuží-
váni. dokáže si cyra s akosem navzájem 
pomoci, nebo přinese jeden druhému zkázu?

Bellmann, Heiko: atlas živočichů:
1000 druhů a více než 1200 vyobrazení
Praktická příručka obsahuje výstižné foto-
grafie jednotlivých živočichů střední evropy, 
výčet hlavních znaků, podrobné informace 
a zajímavosti.

Kouzelná kuchařka pro děti
kniha radí rodičům, jak ozvláštnit pokrmy 
pro své potomky, kteří je budou s chutí jíst, 
ale také s chutí pomáhat připravovat.

Dorsey, Colleen: Chytrý písek:
bavte se s tekutým a oživlým pískem
seznamte se s obdivuhodnými možnostmi 
chytrého písku a zapojte tvůrčí fantazii.

Čtenář roku – NEJ
babička čtenářka
každý rok bývá v knihovnách po celé repub-
lice vybírán čtenář, pokaždé jsou jiná krité-
ria výběru. Jednou to byl dospělý čtenář nebo 
dítě, pak přišla na řadu čtenářská rodina, čte-
nářská třída, nebo tatínek a věřte, že to ně-
kdy opravdu není jednoduchý výběr. letos to 
bylo o trochu snazší, protože žen čtenářek je 

určitě více než mužů, takže bylo z čeho vybí-
rat. zajímal nás samozřejmě počet vypůjče-
ných knih za rok, ale to samo o sobě nestačí 
na to, abyste byl pasován králem čtenářů. 
chceme trochu víc a v tomto případě to, aby 
naše babička svoji lásku ke knihám předá-
vala dál – svým dětem, svým vnoučatům, 
četla jim, ukázala jim cestu do knihovny... 
i když kandidátek by jistě bylo více, nakonec 
je přece jen třeba přihlédnout k těm přečte-
ným knihám, a tak se naší královnou čtenářů 
za rok 2016 – tedy neJ babičkou čtenářkou 
– stala paní vlasta kašparová. moc jí gratu-
lujeme a těšíme se, že ji budeme v knihovně 
i nadále vídat co nejčastěji.         Jana Šimková

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Okénko
úpických hasičů
vážení občané města úpice,
máme tu další vydání úpických novin, opět 
vám přinášíme informace z dění v místním 
hasičském sboru.
Při každém pondělí, kdy se pravidelně schá-
zíme v hasičském domě, se nejen školíme, 
ale také dbáme na údržbu agregátů a osob-
ních ochranných pomůcek, abychom byli při-
praveni a mohli tak kdykoliv pomáhat. a ne-
jen to, funguje nám kroužek mladých hasičů, 
kam třeba dochází i vaše ratolest. určitě se 
někdo ptá, zda se může stát dobrovolným 
hasičem? může. scházíme se vždy v pondělí 
od 17.30 v hasičském domě, kde nás můžete 
navštívit a dozvědět se více informací.

únorové víkendy jsme trávili při škole-
ních.

v sobotu 18. února proběhlo v hasičské 
zbrojnici školení řidičů, které vedl pan Fran-
tišek mazal. tohoto školení se zúčastnili 
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hasiči z okolních sborů i civilní řidiči z míst-
ních firem. Během školení si všichni zúčast-
nění prohloubili znalosti o novinkách v pro-
vozu na pozemních komunikacích.

další sobota byla také ve znamení školení. 
tentokrát se naši úpičtí hasiči školili v první 
pomoci. Školení vedl záchranář ze zdravot-
nické záchranné služby královéhradeckého 
kraje, pan Jiří Škoda. hasiči si během škole-
ní, kromě teorie, vyzkoušeli i různé modelo-
vé situace v praxi, což se určitě hodí při zá-
sazích, ke kterým často vyjíždějí. Procvičili 
si ošetření popálenin, podchlazení, krvácení, 
ošetření úrazů při dopravních nehodách, re-
suscitaci atd.

Výjezdy jednotky za měsíc únor
k událostem vyjíždí úpická jednotka na žá-
dost krajského operačního střediska hasič-
ského záchranného sboru, na které se občan 
dovolá prostřednictvím tísňových linek 150 
nebo 112, nebo na žádost starosty obce.

Požár – neděle 12. 2. 2017 / čas 5:41
Jednotka úpických hasičů byla vyslána 
do trutnova – Poříčí, kde byl nahlášen požár 
střechy neobydlené budovy. cestou k zásahu 
byla jednotka odvolána operačním středis-
kem zpět na základnu, protože jednotka pro-
fesionálních hasičů z trutnova zjistila, že se 
jedná o požár malého rozsahu.

Technická pomoc
úterý 21. 2. 2017 / čas 10:25
naše jednotka s jednotkou hzs Ps trutnov 
byla povolána do ulice v důlni, kde se na-
cházel polský kamion, který přejel místní 
firmu, do které jel, a z úzké uličky již sám 
nevycouval. hasiči pomohli řidiči pomocí 
tažné tyče zacouvat zpět na bezpečnou ko-
munikaci.

Dopravní nehoda
středa 22. 2. 2017 / čas 10:55
společně s jednotkou hzs Ps trutnov jsme 
pomohli ve velkých svatoňovicích - na va-
lech dodávce, která skončila na boku mimo 
komunikaci. Řidič vyvázl bez zranění 
a z vozidla nic nevytékalo.

R. Strachota

Legiovlak v Trutnově
Čtvrtou zastávkou Legiovlaku v roce 2017 bude od 4. dubna město Trutnov. Třináctivozová 
souprava mapující život a boj Čechoslováků v 1. světové válce zde zůstane do 9. dubna a pak 
se přesune do Náchoda.
legiovlak, projekt Československé obce legionářské, připomíná 100. výročí boje českoslo-
venských legií za samostatný stát. souprava historických vagonů, která vznikla za podpory 
ministerstva obrany Čr a mnoha dalších institucí, projede do roku 2020 celou Českou repub-
liku a slovensko. v současnosti se legiovlak skládá z 13 zrekonstruovaných vagonů, jakými 
se desetitisíce čs. legionářů přepravovaly napříč ruskem po transsibiřské magistrále v letech 
1918–1920. Průjezd kolem světa domů do Československa si legionáři často museli vynutit 
tvrdým bojem s bolševiky a vlastní krví.

v letošním roce, po nezbytné zimní pauze na údržbu a doplnění expozic, začíná legiovlak 
svou pouť v královéhradeckém kraji, v březnu navštíví chlumec nad cidlinou, Jičín a novou 
Paku, v dubnu pak:

• trutnov      4. – 9. 4. 2017
• náchod      11. – 16. 4. 2017
• kostelec nad orlicí 18. – 23. 4. 2017

další zastávky pak následují v Pardubickém a středočeském kraji.
legiovlak představuje naši vojenskou historii nejen široké veřejnosti, ale zaměřuje se pře-

devším na školní mládež, které je sto let stará historie poněkud vzdálená. Proto jsou připrave-
ny skupinové prohlídky, na které se lze dopředu objednat prostřednictvím formuláře na webu 
www.legiovlak.cz (nebo na e-mailu skoly@legiovlak.cz) a domluvit si přesný čas. „Jen za loň-
ský rok jsme byli ve 28 městech a navštívilo nás více než 175.000 lidí,“ říká Jiří charfreitag, ta-
jemník projektu legie 100.

každý návštěvník může 
na legiovlaku zjistit, jestli 
měl legionáře mezi svými 
předky. Posádka ve vago-
nu, který je označený jako 
Plukovní prodejna, doká-
že hledat konkrétní osoby 
v databázi, kterou se i díky 
návštěvníkům daří doplňo-
vat o fotografie, dokumenty, 
vzpomínky i hmotné před-
měty z pozůstalostí. od vý-
jezdu legiovlaku v roce 
2015 se takto podařilo dopl-
nit na 2 000 karet legionářů. 
expozice legiovlaku je pří-
stupná zcela zdarma každý 
všední den od 8:00 do 18:00 
a o víkendech od 9:00 
do 19:00. komentované 
prohlídky s průvodcem pro 
veřejnost bez objednávky 
začínají každý den od 13:00 
a opakují se v pravidelných 
hodinových intervalech.

historické vagony legio-
vlaku jsou zrekonstruovány 
tak, aby věrně odpovídaly 
dobovým reáliím a návštěv-
níkům co nejblíže přiblížily 
podrobnosti z legionářského života a jejich boje. soupravy legionářských vlaků byly totiž ka-
sárna na kolejích a legionáři se museli postarat o vše sami a ještě v pohybu. v běžném provozu 
se letos poprvé představil vůz pro ubytování důstojníků, který je třináctým vozem soupravy. 
nový vagon je upraven jako zázemí pro velitele a každý návštěvník může porovnat, jak na tom 
byli prostí vojáci v tzv. těpluškách až pro 16 mužů oproti důstojníkům v luxusních salonních 
vozech. dále si návštěvníci mohou prohlédnout další vagony ze života legionářů, například 
vůz polní pošty, nejspolehlivější prostředek komunikace na celé tehdejší sibiři, zdravotní vůz, 
kovářský vagon s obráběcí dílnou či krejčovský vůz. způsob boje legionářů pak přiblíží im-
provizovaný obrněný vůz, který je po zuby vyzbrojený dělem a kulomety, štábní vagon pro 
plánování operací, či plošinové vozy s materiálem včetně obrněného automobilu austin. další 
informace najdete na webu www.legiovlak.cz.

kontakt pro média: miloš Borovička, tiskový mluvčí, borovicka@csol.cz, 602 519 828
    Jiří Charfreitag, tajemník projektu, legie100@csol.cz, 734 851 530
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Tip na výlet:

Za velikonočními vajíčky
do Pevnosti Dobrošov
Náchod, nádraží ČD – (modrá. t. zn.): Běloves – (zelená t. zn.; NS „Běloves po opevnění 
z 2. světové války“): Hotel Bonato, bývalý lom, pěchotní srub Březinka, pěchotní srub 
Lom, rozcestí – (žlutá a červená t. zn.): pěchotní srub Můstek, Pevnost Dobrošov, zpět 
na rozcestí – (pokračovat po NS „Běloves po opevnění z 2. světové války“ a dále po mod-
ré t. zn.): Běloves, Náchod, nádraží ČD (10 km)
srdečně vás zveme na velikonoční toulání v okolí malebné přírody náchoda, kde se se-
známíte především s vojenskými objekty, které měly bránit naši zemi v období 2. světové 
války. 

náš výlet začíná na náchodském autobusovém a vlakovém nádraží. Po modré turistické 
značce pokračuje směrem do Bělovsi. v místě u lyžařského vleku navážeme na naučnou 
stezku „Běloves po opevnění z 2. světové války“. sejdeme k hotelu Bonato a po chvíli od-
bočíme vpravo a začneme stoupat lesem. Půjdeme okolo bývalého lomu, mineme pěchotní 
srub n-s 83 „lázně“ a odpočinout si můžeme v přístřešku nad Bělovsí, odkud se nám ote-
vře krásný výhled na město a náchodský zámek. o pár metrů výše natrefíme na pěchotní 
srub n-s-82 „Březinka“, který dnes patří k nejlépe zrekonstruovaným objektům bývalého 
československého opevnění. v případě bude-li objekt otevřen, doporučujeme navštívit. Při 
pokračování v putování po cestě uvidíme pěchotní srub n-s 81 „lom“ a pokud bychom 
odbočili ze zelené turistické znač-
ky, tak by nás naučná stezka pro-
vedla také okolo pěchotních srubů 
n-s 80 „Jirásek“, n-s 79 „hrob-
ka“, n-s 78 „Polsko“ a n-s 73 „Je-
řáb“. dojdeme až na rozcestí, kde 
odbočíme vlevo na žlutou a násled-
ně vpravo na červenou turistickou 
trasu, která nás okolo pěchotního 
srubu n-d-s-72 „můstek“ dovede 
až k nejznámější dělostřelecké tvr-
zi československého pohraničního 
opevnění Pevnosti dobrošov. z dů-
vodu příprav na rozsáhlou rekonstrukci bude provoz částečně omezen, proto doporučuje-
me si předem ověřit, kdy prohlídky pevnosti probíhají. Pro pokračování v cestě se vrátíme 
zpět na rozcestí, chvíli pokračujeme po žluté a následně odbočíme vpravo a následujeme 
dále naučnou stezku. Po chvíli se připojíme na modrou turistickou značku, která nás nad 
Bělovsí dovede zpět na nádraží.

a proč jsme zvolili tento tip na výlet právě na duben? v dubnu totiž Pevnost dobrošov 
ožije velikonoční veselicí – dne 17. dubna, na velikonoční pondělí, v podzemí pevnos-

ti vykutálení vojáci poschovávají nejen 
velikonoční vajíčka. velitel proto vyzývá 
všechny šikovné děti na pomoc při jejich 
hledání. v tajuplných podzemních chod-
bách budou schovány velikonoční dob-
roty i jiná překvapení. Pokud se děti bojí 
samy, mohou s hledáním pomoci rodiče 
a prarodiče. akce je zahrnuta do běžného 
vstupného na pevnost a je vhodná pro děti 
do 12 let.   Eva Urešová, foto Jan Záliš

zahrádkáři úpice vás zvou na 

Předvelikonoční 
zájezd
v sobotu 8. dubna 2017
odjezd z úpice – sychrov v 7.30 hod,
zastávky most ii. odboje – veselka
cena zájezdu: člen a rod. příslušník  
140 kč, ostatní 170 kč. Přihlášky v turi-
stickém informačním centru v úpici do  
5. dubna 2017

Navštívíme: Opočno – zámek / Častolo-
vice – výstavu / Holice – Holubovo muze-
um / hřebčín v Jakubově Novém Dvoře

v Častolovicích bude pro vás připraveno:
– úplně nová aranžerie ve stylu staročes-

kých tradic, řemesel, zvyklostí a straši-
del

– práce na starém hrnčířském kruhu 
s nožním pohonem a výrobou různých 
hliněných nádob a předmětů

– činnost při paličkování „vamberecké 
krajky“, vyšívání ubrusů a prostírání, 
háčkování a výroba krásného patchwor-
ku

– malování, tepání a zdobení kraslic, vý-
roba předmětů z dřevité vaty a papíru, 
foukání skleněných figurek a ozdob

– výrobky z proutí, rákosu, lýka, šustí, 
dřeva, korku a dalšího přírodního ma-
teriálu, ukázka zdobení a malování per-
níků

– staročeské velikonoční tradice a zvyk-
losti ve východních Čechách se symboly 
velikonočních svátků, různé české kroje

– ukázka staročeského pečení našich ba-
biček s recepty spolu s novodobými ve-
likonočními velkopekárenskými výrob-
ky 

– veliká kolekce všech jarních květin – ci-
bulovin v bohaté aranžerii se sklem  
a různou ozdobnou a užitkovou kerami-
kou

– soutěž o nejlepší kolekci kraslic, do kte-
ré se může každý 2 dny před výstavou 
přihlásit, vyhodnocena bude 6. 4. 2017

– v prodeji bude vše ve spojitosti s veliko-
nocemi a zahrádkářskými potřebami, 
dále květiny, zeleninová sadba, okrasné 
stromky a bohaté občerstvení, parková-
ní zdarma
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pokračování na následující straně

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Zady cup
všichni loňští medailisté 
přijeli na 4. ročník florba-
lového turnaje zadY cup, 
který se konal v sobotu  
18. února v tělocvičně zá-
kladní školy Bratří Čapků. 
Přestože se po odhlášení 
dvou týmů zúčastnilo turnaje 
pouze 5 mužstev, diváci byli 
svědky skvělé florbalové po-
dívané. do semifinále se pro-
bojovali všichni favorité. Po dvou bronzových medailích z posledních let se suverénem turnaje 
stal tým legendy Gmbh pod kapitánským vedením ivoše teichmanna. tento tým získal plný 
počet bodů v základní skupině a ve vyřazovací fázi nenašel přemožitele. těsně pod vrcholem 
tak opět zůstal tým old stars pod vedením ředitele školy martina zakouřila. loňský vítěz, 
narvaný žigulik, možná doplatil na nedostatek hráčů na střídání a nakonec skončil trochu pře-
kvapivě bez medaile.     Martin Zakouřil, ZŠ Bratří Čapků Úpice

1. republiková 
Grand Prix,
top turnaje a velké finále
ligového poháru kategorie aa+
Žďár nad sázavou, 24.–26. 2. 2017

Junior Benecký prohnal 432 dospělých 
chlapů
dům kultury ve Žďáru nad sázavou poskytl 
poprvé v historii své zázemí šipkovému spor-
tu. o uplynulém víkendu totiž pohostil první 
letošní republikovou Grand Prix unie šipko-
vých organizací České republiky, na kterou 
dorazilo neuvěřitelných 600 startujících. 
v rekordních účastnických číslech nechyběla 
tradičně i jména reprezentující týmy severní 
oblasti královéhradecka, která se postarala 
o zisk celkem šesti cenných kovů.

nejzářivější z ženského osazenstva byla 
již poněkolikáté alena Gregůrková z Šk 
republika úpice, která ve třech turnajích vy-
bojovala dvě medaile. v pátek to ještě bedna 
nebyla, když v mixech skončila po boku tra-
dičního spoluhráče Josefa dlaba z 40+ trut-
nov pátá. to v sobotu brala v nejprestižnější 
individuální soutěži toP 12 stříbro, k němuž 
ve večerních hodinách přidala zlato z Grand 
Prix dvojic. v této soutěži se Gregůrková se 
svojí spoluhráčkou marcelou rajmanovou 
z liberce pyšní vynikající bilancí, když z po-
sledních čtyř Grand Prix vyhrály tři a v jedné 
skončily bronzové. také její aktuální osobní 
sbírka z toP turnajů je parádní: 2 zlaté, 2 
stříbrné a 4 bronzové. Škoda jen, že poslední 
triumf v této soutěži slavila před dlouhými 
devíti lety. v sobotu ve Žďáru k němu měla 
velmi blízko a vzhledem k její formě, která 
po mateřské pauze nabrala především v po-
sledních dvanácti měsících na síle, se určitě 
brzy dočká.

to v mužích nebudou tentokrát oslavováni 
žádní ostřílení borci. všechny totiž zastí-
nil čerstvě sedmnáctiletý roman Benecký 
z klubu u soudku arnultovice. doposavad 
byl úspěšným spíše v mládežnických kate-
goriích a mezi dospělými pak v turnajích 
krajské úrovně. už třináctá příčka ze zářijo-
vé nominační Grand Prix mužů, sedmnáctá 
v listopadovém mistrovství Čr mužů, či 
první v listopadovém mezinárodním czech 
open juniorů ale napovídala, že Benecký 
v budoucnu může dobývat i významnější 
vrcholy. Že ale dokáže ovládnout startov-
ní pole sobotního nominačního Grand Prix 
ve Žďáru s 432 dospělými muži na startu, to 
snad nemohli předpokládat ani ti nejznalejší 
bukmejkři, možná ani on samotný. ano čtete 
správně - cifra startujících není překlepem, 
stejně jako Beneckého věk - mladík za sebou 
nechal 432 mužů různé zdatnosti a z celé 
republiky!!! senzační, skvělý, skvostný, 
úžasný, bravurní výsledek stvrzený bron-
zem z večerní Grand Prix dvojic (s rober-
tem kuricem z 40+ trutnov za účasti 205 
párů). v dubnu na další Grand Prix se proto 
má na co těšit společnost toPkařů, do které 
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dokončení z předcházející strany

Benecký premiérově nahlédne. ve věku 17 let, 3 měsíců a 2 dnů se zároveň stane nejmladším 
republikovým toPkařem ve dvanáctileté historii této prestižní singlové soutěže.

i přes parádní výkony Gregůrkové a Beneckého nelze opomenout další jména. zlato si 
ve Žďáru vyházeli pánové Josef dlab a martin Popelka z týmu 40+ trutnov, a to v Grand Prix 
dvojic. stříbro z nominační Grand Prix si odvezla Šárka dvořáková z dc Jičín, která si tím 
spravila chuť po neúspěchu v základní skupině toPky a zároveň si zajistila účast v následující 
dubnové.

Trutnovská čtyřicítka obhájila bronz
v neděli patřily terče finalistům ligového poháru. do velkého finále se ze základních kraj-
ských kol nominovalo dvaatřicet celků včetně jednoho ze severu královéhradecka.
tím sirotkem byl tým 40+ trutnov, který však patřil mezi nejžhavější kandidáty na medaile 
potažmo vítězství. svoji roli zvládali hráči trutnova skvěle, když v jednostranném ko systému 
postupně přehráli laser České Budějovice 21:7, vodouchové kardašova Řečice 21:11 a virus 
opava 21:10. dech jim došel až v následném semifinále, kde po výsledku 16:21 padli s ložis-
kovou mafií Pšov a ambice byly ty tam. Bronz je pátou medailí trutnova získanou v posledních 
šesti ročnících pohárové soutěže, čímž se řadí mezi nejúspěšnější týmy posledních let. kaž-
dopádně k zatím jedinému triumfu, dosaženému v dubnu 2014, budou mít trutnovští možnost 
připojit další zase až v příštím roce.

O. Vylíčil

Sportovec Úpice 2016
dne 21. února 2017 proběhlo v divadle  
a. Jiráska v úpici tradiční vyhodnocení an-
kety sportovec úpice 2016. v letošním roce 
se kulturní komise rozhodla své nominova-
né ocenit zvlášť. z tohoto důvodu byl večer 
věnován pouze sportu. hostem večera, který 
oceněné odměňoval, byla fotbalová legenda 
pan ladislav vízek, město úpice bylo za-
stoupeno místostarostou panem radimem 
Fryčkou. o hudební doprovod se postaral 
žesťový kvintet ze základní umělecké ško-
ly a. m. Buxton z úpice. zpestřením večera 
bylo krátké taneční vystoupení hosta večera 
pana ladislava vízka, kterého doprovodila 
slečna tereza středová. večerem nás prová-
zel moderátor pan václav Plecháček. v prů-
běhu večera zazněla jako již tradičně hymna 
úpických sportovců, kterou hudebně složil 
pan zdeněk möglich a textově ji doplnil pan 
Jiří Peterka.

termín pro podávání nominací z oblasti 
sportu byl 20. ledna 2017. v tomto termínu 
se sešlo poměrně hodně nominací v katego-
rii mládeže, celkem 12. sportovní komise 
se rozhodla odměnit všechny nominované, 
a to z důvodu, že úspěchy získali v různých 
sportovních odvětvích a sportovní komise by 
těžko určovala, kdo je lepší, kdo si ocenění 
zaslouží a kdo ne. z tohoto důvodu přistou-
pila k ocenění všech. 

i v letošním roce byla rozšířena síň slávy, 
do které byl uveden pan ing. milan Čáp i.m. 
a pan Paeddr. Jiří Pauer.

a kdo byl oceněn:
Oblast sport

Kategorie: mládež (nar. 1998 a mladší)
– Vít Bekr
 sk sparta úpice – kopaná

– Leona Kubasová
 tJ maratonstav úpice – atletika

– František Kuhn
 tJ maratonstav úpice – atletika
 tJ sparta úpice – atletika, gymnastika, 
 orient. běh

– Filip Luštinec
 tJ sokol úpice – sokolská všestrannost

– anna Nyklíčková
tJ sparta úpice – atletika, gymnastika, 
orient. běh

– Gábina Malá
 tJ maratonstav úpice – atletika

– Kateřina Mesnerová
tJ sparta úpice – atletika, gymnastika, 
orient. běh

– Miroslav Podrábský
 tJ sparta úpice – tenis

– Karel Slavík
 hc krkonoše, hc trutnov – lední hokej

– Ondřej Souček
 tJ maratonstav úpice – atletika



13ÚPICKÉ NOVINY / DUBEN 2017

– Šimon Souček
 tJ maratonstav úpice – atletika

– Rozálie Térová
tJ sparta úpice – atletika, gymnastika, 
orient. běh

Kategorie: dospělí (nar. 1997 a starší)
– alena Gregůrková

Šipkový klub republika úpice
– elektronické šipky

– Petr Hron
Power Bull náchod –  benchpress,
silový trojboj

– Petr Pechek
 tJ maratonstav úpice – atletika

– Tomáš Pich
 automotoklub úpice – motocross

– Pavla Schorná Matyášová
 tJ maratonstav úpice – atletika

– Karel Slavík
 tJ sparta úpice – lední hokej

– Oldřich Šmída
 tJ maratonstav úpice – atletika

Kategorie: osobnost sportu
– Josef Bárta
 autoklub radeč – autocross

– Jaroslav Čepelka
 tJ sparta úpice – lední hokej

– Miluše Dubnová
 klub Českých turistů úpice – turistika

– Ladislav Kubeček
 tJ maratonstav úpice – atletika

– Vladimír Špidla
 tJ maratonstav úpice – atletika

Kategorie: kolektiv
– SK Sparta Úpice
 kopaná – mladší přípravka 

Kategorie: událost roku
– Mistrovství světa v běhu

do vrchu sedmnáctiletých
Janské lázně – Černá hora

 tJ maratonstav úpice

– Mistrovství České republiky
 cross country
 automoto–klub úpice

Kategorie: síň slávy úpického sportu
– Ing. Milan Čáp i.m.
 tJ sparta úpice – stolní tenis

– PaedDr. Jiří Pauer
 tJ sparta úpice – vodní turistika

L. Rückerová

V Trutnově se uskuteční
8. ročník Krkonošského veletrhu 
Krkonošský veletrh se bude konat v pá-
tek 28. dubna od 9 do 18 hodin a v sobotu  
29. dubna od 9 do 17 hodin v sále a na ven-
kovních plochách Společenského centra 
UFFO v Trutnově. vzhledem k jarnímu ter-
mínu konání nese veletrh výstižný podtitul 
– stavíme, bydlíme se zaměřením na stavbu – 
Bydlení – zahradu – hobby.
Škála vystavovatelů bude široká – od výrobců 
nábytku, kuchyní až po nabídku zahradní tech-
niky. hojně bude zastoupená nabídka kotlů, 
tepelných čerpadel a izolací. většina vystavo-
vatelů bude nabízet výrazné výstavní slevy.

na venkovní ploše si můžete vyzkoušet jízdu 
na elektrokolech nebo si prohlédnout pestrou 
přehlídku domácích zvířat Českého svazu cho-
vatelů. novinkou veletrhu bude zahradnická 
expozice s bylinkami a kořením. 
zábava pro děti, hudba a občerstvení zajištěno. 
více na www.omnis.cz.

tŠ Bonifác, z.s. rtyně v Podkrkonoší pořádá

Letní příměstský tábor s Bonifácem 2017
letní příměstské tábory jsou určeny pro děti ve věku od 5 do 12 let. Probíhají v prostorech 
Boni-hausu ve rtyni v Podkrkonoší a fungují v daných termínech denně od 7.30 do 15.30 hod.

TERMíN a: 10.–14. července 2017 – téma: loupežnické prázdniny
TERMíN B: 17.– 21. července 2017 – téma: děti a zvířata

Pro děti je připraven bohatý program – celotáborová týdenní hra, rozvoj tvořivosti ve výtvar-
ných, tanečních, sportovních, jazykových a jiných aktivitách, kolektivní hry a soutěže, pohád-
ky, procházky do okolí a další pod vedením zkušených lektorů.

dále je zajištěn oběd (polévka + hlavní jídlo), pitný režim po celý den a pedagogický dozor.

cena: 1.390 kč 

Přihlášky a podrobné informace:
– na webu www.bonifac.eu,  
– na e-mailu bonifac.tanecniskola@seznam.cz 
– na telefonu (+420) 725 883 840 (paní Brojarová)              www.bonifac.eu

Pozvánka k sousedům:

Červený kostelec

Muži v offsidu jsou již v prodeji  (5. 10. 2017)
hudební komedie pod taktovkou ondřeje havelky získala např. titul komedie roku na Grand-
festivalu smíchu v Pardubicích v roce 2008 a jedná se o nejúspěšnější komedii v historii měst-
ského divadla v mladé Boleslavi vůbec!!!
dozvíte se, co učiní vášeň fotbalová z pana načeradce, majitele obchodu s konfekcí a gumáky, 
a kterak otec a syn habáskovi skrze lásku k žižkovské viktorce dojdou rodinného štěstí. Při-
tom se bude vaše bránice třepetat jako míč ve svatyni soupeřova brankáře.
Předprodej vstupenek v ceně 420 kč / 390 kč / 360 kč v ic v Červeném kostelci, ic náchod, 
ic hronov, ic Česká skalice nebo online na www.mksck.cz.

město úpice vás zve na slavnostní otevření 

Sportovního areálu Květoslava Matysky
za školou na lánech

Pondělí 1. května 2017 od 13 hodin
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•	 jednostránkové	prezentace,	ale	i	složité	projekty
•	prezentace	pro	malé	až	středně	velké	firmy	a	obchody
•	stránky	pro	sportovní	kluby,	módní	návrháře...
•	weby	pro	širokou	veřejnost

Webové prezentace

w w w . h e t f l e j s . c z

Dobře zaplatím za staré obrazy, hodiny, náramko-
vé a kapesní hodinky, fotoaparáty a objektivy, pivní 
lahve s nápisy, mince a bankovky, odznaky a vyzna-
menání, housle, pohlednice a knihy, porcelánové  
a kameninové sochy, obrazové rámy a jiné.
Poradenství i návštěva je vždy zdarma, platba hotově.
Tel.: 605 254 511 můžete i SMS.

Přijďte se podívat, kde můžete pracovat, 

V sobotu 15. 4. od 10 do 12 hodin vás provedeme 
po pracoviš�ch Saar Gummi Czech v Červeném 
Kostelci. Přihlaste se k prohlídce na tel. 731 687 204 
nebo na adrese mar�n.kuchar@saargummi.com.

nebo si jen prohlédněte, jak se vyvíjejí a vyrábějí 
komponenty pro Škoda Kodiaq a díly pro auto-
mobily dalších značek. 
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

2. neděle 17.00 hodin

ŠMOULOVÉ: ZaPOMENUTá VESNICE
(smurfs: the lost village)
v tomto novém, zcela animovaném filmu o Šmoulech se Šmoulinka po ná-
lezu tajuplné mapy vydává společně se svými nejlepšími kamarády koumá-
kem, nešikou a silákem na vzrušující a napínavou pouť zakázaným lesem 
plným kouzelných stvoření, aby nalezli tajemnou, dávno ztracenou vesnici 
dříve, než se to podaří zlému kouzelníkovi Gargamelovi. na své dramatické 
cestě plné akce a nebezpečí jsou Šmoulové na stopě objevu největšího tajem-
ství šmoulí historie!                    Vstupné: 120 Kč, 2D, 89 min., české znění, mládeži přístupný

4. úterý 18.00 hodin

BaBa Z LEDU
nový český film o svérázné otužilecké komunitě na břehu vltavy. Příběh 
rozkrývající nelehké vztahy mezi třemi generacemi přináší naději, že život 
lze vzít do vlastních rukou v jakémkoli věku.

Vstupné: 100 Kč, 2D, 106 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

5. středa 18.00 hodin

ÚKRYT V ZOO (the zookeeper‘s Wife) 
udělali, co měli, aby zachránili, co mohli. až za mřížemi byli konečně v bez-
pečí. druhá světová válka nabízí mnoho podobně paradoxních příběhů, jako 
je ten o uprchlících z varšavského ghetta, kteří našli útočiště ve výbězích 
tamní zoologické zahrady. Šílený a nebezpečný plán se zrodil v hlavě man-
želky jejího ředitele. výsledkem bylo přes 300 zachráněných lidských životů. 
úkryt v zoo, drama podle skutečné události s Jessicou chastain (držitelka 
zlatého glóbu) v hlavní roli, se z velké části natáčel v České republice. i proto 
v něm diváci objeví řadu známých tváří a budou mít pocit, že se varšavská 
zoo nápadně podobá Průmyslovému paláci v Praze. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 127 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný 

9. neděle 17.00 hodin

PUTOVáNí TUČŇáKů: VOLáNí OCEáNU
(marche de l‘empereur, la)
Příběh malého tučňáka připravujícího se na svou první cestu k moři nás zavá-
dí do ledového království vzdálené antarktidy. tak jako každý tučňák i náš 
hrdina naslouchá tajemnému volání, které ho vábí na dalekou pouť do nezná-
ma. v zásadních chvílích dospívání jsou mu oporou matka a moudrý otec, 
který díky svým zkušenostem a autoritě dodává odvahu i dalším členům 
skupiny a pomáhá jim čelit těžkostem a nástrahám. Pokračování oscarového 
snímku Putování tučňáků natočil režisér luc Jacquet s využitím nejmoder-
nějších technologií včetně ponorek a dronů. dobrodružství nejodlehlejších 
částí naší planety se mu díky tomu podařilo zachytit tak, jak bylo ještě před 
několika lety nemyslitelné.      Vstupné: 100 Kč, 2D, 86 min., české znění, mládeži přístupný

11. úterý 18.00 hodin

PáTá LOĎ
režisérka iveta Grófová tento film natočila na motivy úspěšné stejnojmen-
né knihy moniky kompaníkové, která se na slovensku stala nejlepší knihou 
roku 2010 a vyšla také v češtině. Příběh knihy je inspirován skutečnou udá-
lostí, která se před několika lety odehrála v Čechách. Jarka je stále sama, 
zoufale hledá lásku a nachází ji náhodou, když se rozhodne nahradit mat-
ku dvěma batolatům, s kterými se ukryje v opuštěné zahradní chatce. spolu 
s chlapcem kristiánem si takto vytvoří dětskou rodinu, dobře ukrytou před 
očima dospělých. svůj svět v zahradě, který si na chvíli dokázali vytvořit, 
a pouto, které mezi nimi vzniklo, si odnášejí do života jako cosi tajemně čis-
tého a trvalého.           Vstupné: 110 Kč, 2D, 85 min., slovenské znění, mládeži přístupný

12. středa 18.00 hodin

POPíRáNí HOLOCaUSTU (denial)
Film líčí právní spor uznávané spisovatelky a historičky deborah e. lipstad-
tové (rachel Weisz) proti davidovi irvingovi (timothy spall), který ji obvinil 
z urážky na cti. lipstadtová totiž veřejně označila irvinga za člověka popíra-
jícího holocaust. v anglickém právním systému padá v případě urážky na cti 
důkazní břemeno na žalovaného, proto musí lipstadtová a její právní tým, 
vedený richardem ramtonem (tom Wilkinson), dokázat, že k holocaustu 
skutečně došlo.      Vstupné: 100 Kč, 2D, 110 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

14. pátek 18.00 hodin

RYCHLE a ZBĚSILE 8 (the fate of the furious)
dominic toretto (vin diesel) zradil svou rodinu. v jedné z nejúspěšnějších 
filmových sérií všech dob je sice možné cokoliv, ale tohle je víc než auto-

mobilové seskoky padákem, průlety aut mezi mrakodrapy, nebo tažení ob-
řího trezoru ulicemi ria. rychle a zběsile 8 rozhodně nepojede na neutrál. 
naopak, k absolutní dokonalosti „vytuněnou“ káru vylepšuje. teď například 
o skvělé herečky charlize theron a helen mirren nebo o automobilovou ho-
ničku s ponorkou.   Vstupné: 130 Kč, 2D, 135 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

16. neděle 17.00 hodin

ŠPUNTI Na VODĚ
nová česká rodinná komedie o tom, co se stane, když tátové chtějí na vodu 
bez svých drahých poloviček. tito muži mají skvělý plán, ale jako každý plán 
má i ten jejich své trhliny. Proto se ocitnou v kánoích sice bez žen, ale zato se 
svými dětmi.                Vstupné: 120 Kč, 2D, 83 min., české znění, mládeži přístupný

19. středa 18.00 hodin

SaFaRI (auf safari)
lovecký ranč v namibii a několik turistů, kteří si přijeli zpříjemnit dovole-
nou střelbou na trofejní zvěř. ale kdo je tu vlastně lovec a kdo kořist? Pozo-
rovatel lidské přirozenosti ulrich seidl se po průzkumu rakouských sklepů 
zaměřuje na téma, které z jiného úhlu zkoumal v prvním díle trilogie ráj. 
Jeho stylizovaný dokument nás tentokrát zavádí do ráje trofejních lovců, mezi 
zebry, antilopy, impaly a další tvory, kteří se těší pozornosti německých a ra-
kouských turistů se zbraněmi. Bizarní svět, kde se střetávají iniciační rituály, 
nerovnosti, kolonialismus i lidská hloupost, umožňuje autorovi použít typic-
kou ironii a vystihnout detaily lidské nátury.

Vstupné: 110 Kč, 2D, 91 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

21. pátek 18.00 hodin

PřES KOSTI MRTVÝCH (Pokot)
nový česko–polsko–německý film. skrze energickou a značně excentrickou 
postavu Janiny dušejkové, učitelky angličtiny v důchodovém věku, sleduje-
me vzrůstající hrůzu malé osady na polsko–českém pohraničí, ve které se 
v rychlém sledu stane několik záhadných vražd bez jasně vysvětlitelné logi-
ky nebo motivu. hrůza a zděšení z vražd kontrastují s obecným nezájmem, 
který doprovází masové vybíjení divoké zvěře v právě probíhající lovecké 
sezóně. dušejková je nejen milovnicí zvířat, ale také ochránkyní všech div-
ných a ‘jiných’ obyvatel kłodzké kotliny, kde se příběh odehrává. skrze du-
šejkovou začínáme v příběhu postupně odhalovat, kdo stojí za prapodivnými 
vraždami, a jak souvisí s vyvražďováním zvěře. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 128 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

23. neděle 18.00 hodin

MIMI ŠÉF (the Boss Baby)
režisér filmu madagaskar tom mcGrath vás zve na animovanou komedii, 
ve které se seznámíte s hodně zvláštním batoletem. nosí totiž elegantní ob-
lek s kravatou, mluví hlubokým hlasem a nemístně vtipkuje. a taky se chová 
jako tajný agent. toho si všimne jeho starší bratr tim, který z jeho příchodu 
do rodiny zrovna velkou radost nemá. doteď byl jedináčkem, který měl veš-
kerou rodičovskou lásku, a to mu skvěle vyhovovalo. navíc se zdá, že rodiče 
si ničeho podivného na novém přírůstku nevšímají. a tak se tim snaží nové-
mu sourozenci podívat na zoubek. tedy pokud už nějaký má. 

Vstupné: 130 Kč, děti 110 Kč, 2D, 87 min., české znění, mládeži přístupný

28. úterý 18.00 hodin

I DVa JSOU RODINa (demain tout commence)
komedie, která chytí za srdce mnoho diváků po celém světě. vtipný a non-
šalantní samuel si užívá bezstarostný život na francouzské riviéře. Jednoho 
dne ho však navštíví víkendový flirt kristin a oznámí mu, že dítě, které drží 
v náručí, je jeho. Předá mu holčičku a uteče. nakonec nezbývá nic jiného než 
si najít práci, usadit se a pustit se do výchovy malé Glorie. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 118 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

30. neděle 18.00 hodin / 1. května pondělí 18.00 hodin

ZaHRaDNICTVí: RODINNÝ PříTEL
Největší projekt autorského dua Jan Hřebejk – Petr Jarchovský
rodinný přítel je první z filmů trilogie zahradnictví, rodinné ságy, kterou Jan 
hřebejk s Petrem Jarchovským považují za své „životní dílo“. tři mladé ženy 
(aňa Geislerová, Gabriela míčová a klára melíšková) a jejich dvě děti (sa-
muel Budiman a Josefína marková) čekají během německé okupace na návrat 
svých vězněných mužů a otců (martin Finger a Jiří macháček). válkou vy-
nucenému rodinnému společenství mezitím obětavě pomáhá rodinný přítel, 
lékař Jiří (ondřej sokol). „tento film je příběhem lásky, která nesměla být 
naplněna. vypráví o věrnosti, touze, vině a lásce, o odchodech a návratech, 
o rodině, rodičích a dětech. Jde o rodinný portrét viděný pohledem žen, kte-
ré osud svedl dohromady. Je intimním příběhem lásky, o které všichni vědí, 
a všichni musí pomlčet,“ prozradil autor scénáře Petr Jarchovský, který cítil 
dluh vůči mamince, jejíž postava se neobjevila ve filmu Pelíšky, a tak o ní 
vypráví ve třech filmech zahradnictví.

Vstupné: 120 Kč, 2D, 115 min., české znění, mládeži přístupný



úPické novinY, 04/2017. měsíčník.
vydavatel: město úpice. iČo 00278386

Pod městem 624, 542 32 úpice
kontakt: tel. 499 781 533, e-mail: upickenoviny@upice.cz

datum vydání: 28. 3. 2017
evidenční číslo: mk Čr e 22588.
náklad: 550 výtisků. cena 5 kč.

Foto na titulní straně: michal antoš
redakční rada: Jana Šimková, věra lelková, Šárka Bušinská,

alena metzlová, Jana kadaníková

sazba, zlom, grafická úprava a tisk: tisk ofset a.s. úpice.
otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce.
redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky

pisatelů podle potřeb ún a upravovat délku příspěvků.
Uzávěrka květnového čísla je 15. dubna 2017.

zd
e 

od
st

řih
ně

te

KALENDÁŘ

srdečně zveme
do nově zrekonstruovaného nekuřáckého

rodinného hostince amerika Havlovice
SEZONU ZaHaJUJEME 1. DUBNa

nabízíme:
obědy – od pondělí do neděle

páteční večerní grilování
(vepřové, kuřecí, pstruhy, tataráček)

vinotéka
(široká nabídka stáčených a lahvových vín)

za pěkného počasí točenou zmrzlinu

1. 4. so
úpice cup – turnaj v basketbalu
tělocvična zŠ Bří Čapků úpice, od 9 hodin

3.–8. 4. 
týden s kometou tuttle-Giacobini-kresák
hvězdárna úpice, od 22 hodin 

5. 4. st
rady do zahrady
loutkové divadlo, úpice, 16 hodin

5. 4. st
vzpomínka na manžele mühlsteinovy
městská knihovna úpice, 17 hodin

5. 4. st
Já... JáJa – divadelní představení
loutkové divadlo, úpice, 19 hodin

6. 4. Čt
zápis do 1. třídy
zŠ úpice – lány, od 13.30 do 17.30
zŠ Bří Čapků úpice, od 13.30 do 17.30

8. 4. so
Jarní dílničky
muzeum úpice, 13–17 hodin

10.–15. 4.
Pozorování Jupitera a jeho měsíců 
hvězdárna úpice, od 22 hodin

10. 4. Po
klub deskových her
městská knihovna, úpice, 17–20.00 hodin

10. 4. Po
Pozorování konjunkce měsíce s Jupiterem
hvězdárna úpice, od 22 hodin

11. 4. út
velikonoční tvořeníčko
Jídelna zŠ Bratří Čapků úpice, od 15.30

11. 4. út
dášeňka – klub dětských čtenářů
knihovna úpice, 14.15 hod.

15. 4. so
Bílá u Bílého – zahájení turistické sezóny
Jestřebí bouda

18.–22. 4.
týden s meteory
hvězdárna úpice, od 22 hodin

19. 4. st
den země 2017 + igelitiáda
úpice a okolí, po celý den

21. a 22. 4.
komentované pozorování maxima
meteorického roje lyrid
hvězdárna úpice, od 22 hodin

24.–29. 4.
týden s hvězdami a mlhovinami
hvězdárna úpice, od 22 hodin

26. 4. st
28. veřejné zasedání zm 
městský sál, úpice, 17 hodin

28. 4. Pá
zaplať aneb velká výstava o penězích – vernisáž 
muzeum úpice, 17 hodin

28. 4. Pá
Pozorování zákrytu hvězdy aldebaran měsícem 
hvězdárna úpice, od 21 hodin

29. 4. so
odcházení – divadelní představení
divadlo a. Jiráska, úpice, 19.30 hodin


